

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

ตารางสรุปงบการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย

| งบแสดงฐานะการเงิน | ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 | | ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 | | ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 | |
|--|--------------------------|----------------|--------------------------|----------------|--------------------------|----------------|
| | ล้านบาท | % | ล้านบาท | % | ล้านบาท | % |
| สินทรัพย์ | | | | | | |
| สินทรัพย์หมุนเวียน | | | | | | |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด | 879.62 | 18.25% | 505.39 | 10.40% | 404.85 | 7.76% |
| ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น | 881.70 | 18.29% | 1065.37 | 21.92% | 1236.13 | 23.68% |
| เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน | 51.70 | 1.07% | 15.90 | 0.33% | 16.63 | 0.32% |
| สินค้าคงเหลือ | 261.97 | 5.43% | 317.03 | 6.52% | 424.38 | 8.13% |
| สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น | 92.20 | 1.91% | 164.74 | 3.39% | 131.73 | 2.52% |
| รวมสินทรัพย์หมุนเวียน | 2167.20 | 44.96% | 2068.43 | 42.57% | 2213.72 | 42.41% |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน | | | | | | |
| เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า | 36.10 | 0.75% | 59.09 | 1.22% | 46.26 | 0.89% |
| อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน | 232.13 | 4.82% | 173.61 | 3.57% | 182.31 | 3.49% |
| ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ | 2259.13 | 46.86% | 2441.83 | 50.40% | 2686.93 | 51.48% |
| สินทรัพย์ไม่มีตัวตน | 59.15 | 1.23% | 44.75 | 0.77% | 45.31 | 0.87% |
| สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม | 26.21 | 0.54% | 27.35 | 0.56% | 10.39 | 0.20% |
| สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น | 40.79 | 0.85% | 44.35 | 0.91% | 34.93 | 0.67% |
| รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน | 2653.51 | 55.04% | 2790.99 | 57.43% | 3006.13 | 57.59% |
| รวมสินทรัพย์ | 4820.71 | 100.00% | 4859.42 | 100.00% | 5219.85 | 100.00% |
| หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น | | | | | | |
| หนี้สินหมุนเวียน | | | | | | |
| เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน | 123.00 | 2.55% | 30.00 | 0.62% | 535.00 | 10.25% |
| เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น | 1116.36 | 23.16% | 1109.97 | 22.84% | 1363.63 | 26.12% |
| รายได้รอตัดบัญชีส่วนที่รับรู้ภายในหนึ่งปี | 12.72 | 0.26% | 23.42 | 0.48% | 25.49 | 0.49% |
| เจ้าหนี้ค่าซื้อสินทรัพย์ที่กำหนดชำระภายในหนึ่งปี | 24.49 | 0.51% | 13.72 | 0.28% | 53.21 | 1.02% |
| ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่กำหนดชำระภายในหนึ่งปี | 242.03 | 5.02% | 247.80 | 5.10% | 114.23 | 2.19% |
| ภาษีเงินได้ค้างจ่าย | 11.83 | 0.25% | 8.16 | 0.17% | 3.19 | 0.06% |
| หนี้สินหมุนเวียนอื่น | 23.55 | 0.49% | 20.11 | 0.41% | 32.50 | 0.62% |
| รวมหนี้สินหมุนเวียน | 1552.99 | 32.21% | 1453.19 | 29.90% | 2127.25 | 40.75% |

ส่วนที่ 3 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

| งบแสดงฐานะการเงิน | ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 | | ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 | | ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 | |
|---------------------------------------|-----------------------------|----------------|-----------------------------|----------------|-----------------------------|----------------|
| | ล้านบาท | % | ล้านบาท | % | ล้านบาท | % |
| หนี้สินไม่หมุนเวียน | | | | | | |
| เจ้าหนี้ค่าซื้อสินทรัพย์ | - | - | - | - | 10.02 | 0.19% |
| รายได้รอตัดบัญชี | 50.32 | 1.04% | 52.51 | 1.08% | 15.75 | 0.30% |
| เงินกู้ยืมระยะยาว | 184.01 | 3.82% | 455.87 | 9.38% | 256.11 | 4.91% |
| ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน | 65.26 | 1.35% | 56.00 | 1.15% | 62.44 | 1.20% |
| หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี | 4.00 | 0.08% | 4.32 | 0.09% | 13.70 | 0.26% |
| หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น | 4.19 | 0.09% | 3.97 | 0.08% | 3.76 | 0.07% |
| รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน | 307.78 | 6.38% | 572.66 | 11.78% | 361.78 | 6.93% |
| รวมหนี้สิน | 1,860.77 | 38.60% | 2,025.85 | 41.69% | 2,489.03 | 47.68% |
| ส่วนของผู้ถือหุ้น | | | | | | |
| ทุนจดทะเบียนที่ออกและชำระแล้ว | 287.78 | 5.97% | 287.78 | 5.92% | 287.78 | 5.51% |
| ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ | 1,213.60 | 25.17% | 1,213.60 | 24.97% | 1,213.60 | 23.25% |
| กำไรสะสม | | | | | | |
| จัดสรรแล้ว | | | | | | |
| สำรองตามกฎหมาย | 75.82 | 1.57% | 73.82 | 1.52% | 71.32 | 1.37% |
| ยังไม่ได้จัดสรร | 1,211.77 | 25.14% | 1,076.36 | 22.15% | 942.79 | 18.06% |
| องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น | - | - | - | - | - | - |
| รวมส่วนของบริษัท | 2,788.96 | 57.85% | 2,651.56 | 54.57% | 2,515.49 | 48.19% |
| รวมส่วนของบริษัท-สุทธิ | 2,788.96 | 57.85% | 2,651.56 | 54.57% | 2,515.49 | 48.19% |
| ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม | 170.97 | 3.55% | 182.01 | 3.75% | 215.33 | 4.13% |
| รวมส่วนของผู้ถือหุ้น | 2,959.94 | 61.40% | 2,833.57 | 58.31% | 2,730.82 | 52.32% |
| รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น | 4,820.71 | 100.00% | 4,859.42 | 100.00% | 5,219.85 | 100.00% |

| งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ | ปี 2561 | | ปี 2560 | | ปี 2559 | |
|--|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| | ล้านบาท | % | ล้านบาท | % | ล้านบาท | % |
| รายได้จากการขายและบริการ | 6,498.90 | 100.00% | 7,526.71 | 100.00% | 7,468.16 | 100.00% |
| ต้นทุนขายและบริการ | -5,628.05 | -86.60% | -6,645.14 | -88.29% | -6,503.39 | -87.08% |
| กำไรขั้นต้น | 870.85 | 13.40% | 881.57 | 11.71% | 964.77 | 12.92% |
| รายได้ดอกเบี้ยรับ | 4.98 | 0.08% | 3.05 | 0.04% | 4.17 | 0.06% |
| รายได้อื่น | 131.18 | 2.02% | 59.31 | 0.79% | 48.3 | 0.65% |
| กำไรที่รับรู้ส่วนได้เสียซึ่งถือก่อนการเปลี่ยนแปลงสถานะเป็นบริษัทย่อย | - | - | - | - | 6.57 | 0.09% |
| ต้นทุนในการจัดจำหน่าย | -95.34 | -1.47% | -89.39 | -1.19% | -81.85 | -1.10% |
| ค่าใช้จ่ายในการบริหาร | -313.89 | -4.83% | -337.06 | -4.48% | -406.05 | -5.44% |
| ค่าใช้จ่ายทางตรงที่เกิดจากอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน | -37.96 | -0.58% | -33.45 | -0.44% | - | - |
| ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร | -23.64 | -0.36% | -30.41 | -0.40% | -87.1 | -1.17% |
| กำไร (ขาดทุน) จากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย | - | - | -9 | -0.12% | - | - |
| ต้นทุนทางการเงิน | -31.66 | -0.49% | -35.42 | -0.47% | -23.05 | -0.31% |
| ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนจากบริษัทร่วมและกิจการที่ควบคุมร่วมกัน | -22.99 | -0.35% | 1.25 | 0.02% | -1.02 | -0.01% |
| กำไรก่อนภาษีเงินได้ | 481.53 | 7.41% | 410.44 | 5.45% | 424.74 | 5.69% |
| ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ | -44.55 | -0.69% | -0.59 | -0.01% | -27.38 | -0.37% |
| กำไรสำหรับปี | 436.98 | 6.72% | 409.85 | 5.45% | 397.36 | 5.32% |

| งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ | ปี 2561 | | ปี 2560 | | ปี 2559 | |
|--|---------|--------|---------|--------|---------|--------|
| | ล้านบาท | % | ล้านบาท | % | ล้านบาท | % |
| การดำเนินงานที่ยกเลิก | | | | | | |
| กำไร (ขาดทุน) สำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิก | | | | | | |
| - สุทธิจากภาษี | - | - | -3.9 | -0.05% | - | - |
| กำไรสำหรับปี | 436.98 | 6.72% | 405.95 | 5.39% | - | - |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น | | | | | | |
| รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ | | | | | | |
| ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง | | | | | | |
| ผลกำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าใหม่ของ | | | | | | |
| ผลประโยชน์พนักงานที่กำหนดไว้ - สุทธิจากภาษี | -5.4 | -0.08% | - | - | - | - |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี | 431.58 | 6.64% | 405.95 | 5.39% | 397.36 | 5.32% |
| การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) | | | | | | |
| ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ | 430.70 | 6.63% | 401.31 | 5.33% | 401.65 | 5.38% |
| ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม | 6.28 | 0.10% | 4.64 | 0.06% | -4.29 | -0.06% |
| กำไรสำหรับปี | 436.98 | 6.72% | 405.95 | 5.39% | 397.36 | 5.32% |
| การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม | | | | | | |
| ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ | 425.18 | 6.54% | 401.31 | 5.33% | 401.65 | 5.38% |
| ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม | 6.39 | 0.10% | 4.64 | 0.06% | -4.29 | -0.06% |
| กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี | 431.58 | 6.64% | 405.95 | 5.39% | 397.36 | 5.32% |
| กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท) | 1.50 | | 1.40 | | 1.40 | |

| อัตราส่วนทางการเงิน | ปี 2561 | ปี 2560 | ปี 2559 |
|--|---------|---------|---------|
| อัตราส่วนแสดงสภาพคล่อง | | | |
| อัตราส่วนสภาพคล่อง (ครั้ง) | 1.40 | 1.42 | 1.04 |
| อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (ครั้ง) | 1.23 | 1.21 | 0.84 |
| อัตราส่วนแสดงการดำเนินงาน | | | |
| อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (ครั้ง) | 6.70 | 7.07 | 7.12 |
| ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน) | 55 | 52 | 51.26 |
| อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (ครั้ง) | 19.44 | 18.04 | 18.43 |
| ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน) | 19 | 20 | 19.8 |
| อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (ครั้ง) | 5.06 | 5.41 | 5.03 |
| ระยะเวลาชำระหนี้ (วัน) | 73 | 68 | 72.56 |
| Cash Cycle (วัน) | 1 | 4 | -1.5 |
| อัตราส่วนการชำระหนี้ | | | |
| อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า) | 0.63 | 0.71 | 0.91 |
| อัตราส่วนหนี้สินที่มีดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า) | 0.19 | 0.26 | 0.33 |
| อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า) | 16.21 | 12.45 | 19.43 |
| อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร | | | |
| อัตรากำไรขั้นต้น (%) | 13.40 | 11.80 | 12.92 |
| อัตรากำไรสุทธิ (%) | 6.63 | 5.29 | 5.38 |
| กำไรต่อหุ้น (บาท) | 1.50 | 1.39 | 1.40 |
| อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%) | 10.60 | 8.75 | 9.57 |
| อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%) | 14.55 | 15.53 | 16.43 |
| อัตราการจ่ายเงินปันผลต่อกำไรสุทธิ (%) | 66.82 | 64.54 | 64.48 |

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

14.1 การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

รายได้จากการขาย จำนวน 6,499 ล้านบาท (2560: 7,527 ล้านบาท) ลดลง 1,028 ล้านบาท คิดเป็น 13.7%

กำไรสุทธิ จำนวน 431 ล้านบาท (2560 : 401 ล้านบาท) ลดลง 30 ล้านบาท คิดเป็น 7.5% มาจาก

1. กลุ่มงาน AUTO

- 1.1 รายได้ลดลง 95 ล้านบาท เนื่องจาก 1) SSMA คืนงานลูกค้าที่มี profit margin ต่ำ 2) ลูกค้าของ SNC ส่งออกสินค้าไปประเทศจีนลดลง
- 1.2 กำไรจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้น 11 ล้านบาท จากการควบคุมต้นทุนการผลิตและค่าใช้จ่ายในการบริหาร

2. กลุ่มงาน OEM/ODM

- 2.1 รายได้ลดลง 900 ล้านบาท เนื่องจากคำสั่งซื้อเครื่องปรับอากาศลดลง
- 2.2 กำไรจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้น 49 ล้านบาท เนื่องจากปรับโครงสร้างบริหาร ประสิทธิภาพในการผลิตดีขึ้น และควบคุมต้นทุนการผลิตได้ดี

3. กลุ่มงาน E/A PART

- 3.1 รายได้ลดลง 13 ล้านบาท จากงานชิ้นส่วนตู้เย็นและเครื่องปรับอากาศได้รับคำสั่งซื้อลดลง
- 3.2 กำไรจากการดำเนินงานลดลง 33 ล้านบาท จากการลดราคาให้กับลูกค้า เพื่อให้มีโอกาสได้รับคำสั่งซื้อในอนาคต และผลกระทบจากการย้ายโรงงานและปรับเปลี่ยนสายการผลิต ทำให้สายการผลิตยังเดินไม่เต็มประสิทธิภาพ

4. กลุ่มงานอื่นๆ

- 4.1 รายได้จากการดำเนินงานอื่นๆ ลดลง 20 ล้านบาท จากงานชิ้นส่วนแม่พิมพ์ของ MSPC
- 4.2 ปี 2560 มีผลขาดทุน 64 ล้านบาท ปี 2561 พลิกเป็นกำไร 2 ล้านบาทจากการให้เช่าโรงงานที่แหลมฉบัง

5. การดำเนินงานที่ยกเลิก เมื่อไตรมาส 3/2560 บริษัทขายเงินลงทุนใน TTD มีผลขาดทุน 9 ล้านบาทในปีก่อน

6. ต้นทุนทางการเงินลดลง 3 ล้านบาท จากการทยอยชำระคืนเงินกู้

7. ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม ปี 2560 มีกำไร 1 ล้านบาท ปี 2561 ขาดทุน 23 ล้านบาท จากการลงทุนในระหว่างปี 2561 ค่าใช้จ่ายเพิ่มขึ้น แต่แผนการตลาดของ SAWHA ยังไม่เป็นไปตามแผน

8. ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ เพิ่มขึ้น 45 ล้านบาท จากที่บริษัทย่อยเริ่มทยอยหมดสิทธิประโยชน์ BOI

9. กำไรสุทธิรวม 431 ล้านบาท คิดเป็นกำไรต่อหุ้นเท่ากับ 1.497 บาทต่อหุ้น กำไรเพิ่มขึ้น 30 ล้านบาทจากปีก่อน

14.2 ฐานะการเงินของบริษัท

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีสินทรัพย์รวมจำนวน 4,821 ล้านบาท (ปี 2560: 4,859 ล้านบาท) ลดลง 38 ล้านบาท คิดเป็น 1% รายการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญมีดังนี้

- เงินสดเพิ่มขึ้น 374 ล้านบาท เป็นเงินสดที่ได้จากการดำเนินงาน 1,116 ล้านบาท เงินสดจ่ายกิจกรรมลงทุน 230 ล้านบาท เงินสดจ่ายกิจกรรมจัดหาเงิน 512 ล้านบาท
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ลดลง 184 ล้านบาท ตามยอดขายไตรมาส 4 ปี 2561 ที่ลดลง โดยระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยปี 2561 เท่ากับ 55 วัน (ปี 2560: 52 วัน)
- ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ลดลง 183 ล้านบาท จากปี 2561 ควบคุมงบประมาณลงทุน โดยปี 2561 มีค่าเสื่อมราคา จำนวน 287 ล้านบาท
- สินค้าคงเหลือ ลดลง 55 ล้านบาท โดยระยะเวลาการหมุนของสินค้าปี 2561 เท่ากับ 19 วัน (ปี 2560 : 20 วัน)

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีหนี้สินรวมจำนวน 1,861 ล้านบาท (ปี 2560: 2,026 ล้านบาท) ลดลง จำนวน 165 ล้านบาท คิดเป็น 8% รายการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญมีดังนี้

- จ่ายคืนเงินกู้ยืมสถาบันการเงิน 186 ล้านบาท จากนโยบายจ่ายคืนเงินกู้ให้หมดภายในปี 2563
- อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (D/E) เท่ากับ 0.63 เท่า (ปี 2560 : 0.71 เท่า) หนี้สินส่วนใหญ่เป็นเจ้าหนี้การค้า และเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน
- อัตราส่วนหนี้สินที่มีดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (D(int)/E) เท่ากับ 0.33 เท่า (ปี 2560 : 0.26 เท่า)

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 ส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 2,960 ล้านบาท (ปี 2560 จำนวน 2,834 ล้านบาท) เพิ่มขึ้นจำนวน 126 ล้านบาท จากการที่บริษัทมีกำไรสุทธิสำหรับปี 2561 จำนวน 431 ล้านบาท บริษัทได้จัดสรรเงินปันผลระหว่างกาลสำหรับปี 2561 ในอัตราหุ้นละ 0.50 บาทต่อหุ้น สำหรับหุ้นสามัญจำนวน 287,777,339 หุ้น คิดเป็นจำนวนเงิน 144 ล้านบาท และในงวดสิ้นปีอันเป็นงวดสุดท้ายในอัตราหุ้นละ 0.50 บาท สำหรับหุ้นสามัญจำนวน 287,777,339 หุ้น คิดเป็นจำนวนเงิน 144 ล้านบาทโดยกำหนดจ่ายเงินปันผลงวดสุดท้ายในวันที่ 26 เมษายน 2562 บริษัทจัดสรรเงินปันผลรวมเป็นอัตราหุ้นละ 1.00 บาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 67 ของกำไรสุทธิ (นโยบาย: จ่ายเงินปันผลไม่น้อยกว่าร้อยละ 50 ของกำไรสุทธิ) โดยมีอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (ROE) ร้อยละ 14.55 (ปี 2560: ร้อยละ 15.53)